
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE N. 11

Data di registrazione 08/02/2023

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

Area Affari Legali, Cultura e Attività di Controllo

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ABBONAMENTI PERIODICI BIBLIOTECA 
COMUNALE.

_________________________________________

L CAPO AREA AFFARI LEGALI, CULTURA E ATTIVITA' DI CONTROLLO

Premesso
• che con delibera commissariale n. 409  del 13.05.2005 veniva approvato il regolamento 

della Biblioteca comunale;
• che la Biblioteca comunale è dotata della sezione periodici, molto apprezzata dagli utenti;

Dato atto che i periodici costituiscono lo strumento più rapido e tempestivo per l’informazione, 
rispetto ad altre fonti, consentendo la divulgazione immediata di temi di attualità e di interesse 
tecnico scientifico e giuridico, per cui la loro presenza in una biblioteca pubblica  è  molto 
importante;

Considerato che si rende necessario rinnovare gli abbonamenti delle riviste e dei quotidiani già 
presenti in Biblioteca e ampliare l'emeroteca presente;

Redatto un nuovo elenco di periodici di seguito riportato cui si ritiene opportuno abbonarsi, per 
l'anno 2023 :

Elenco periodici 2023

1. Art e Dossier
2. Airone
3. Biblioteche oggi
4. Corriere della sera (cinque numeri)      
5. Corriere dello sport (cinque numeri)   
6. National Geographic
7. Famiglia Cristiana
8. Focus + Focus Junior
9. Panorama



10. La Sicilia 
11. Starbene

Ritenuto di dovere procedere alla stipula degli abbonamenti con i singoli editori, ma anche, qualora 
più conveniente per questa Amministrazione Comunale, con diffusori-distributori che abbiano 
specifici contratti di diffusione- distribuzione con gli editori dei diversi periodici;
  
Visto l’art. 63, co. 2 lett. b del D.lgs n° 50/2016 ;

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti;

Dato atto che i CIG relativi agli abbonamenti sono i seguenti:

Art e Dossier Z5C39CE6AA
Airone Z2C39CE774
Biblioteche oggi Z7839CE854
Corriere della sera (cinque numeri) Z6439CE8D2     
Corriere dello sport (cinque numeri)  ZBB39CE9B8
National Geographic             Z3639CEA26
Famiglia Cristiana Z5239CEAD5
Focus + Focus Junior Z4939CEB59
Panorama            Z3939CECEB  
Sicilia                        Z4839CEE05

DETERMINA

Per i motivi in premessa,

di contrarre gli abbonamenti ai periodici sopra citati, con i singoli editori, e qualora più conveniente 
per questa Amministrazione comunale, con diffusori - distributori, che abbiano specifici contratti di 
diffusione-distribuzione con gli editori dei diversi periodici;

• di impegnare,  per il rinnovo e la stipula  degli abbonamenti la somma di €. 1.500,00 al Cap. 
3367 “Abbonamenti ai periodici” esercizio 2023;

di liquidare le seguenti somme per il rinnovo di:

• Airone
di emettere mandato tramite bonifico sul c.c.b.  intestato a Cairo editore
Credit Agricole Sede di Milano - San Fedele - P.zza San Fedele 4,  20121 - MILANO

            IBAN: IT 78 U 06230 01633 000015125734 - di € 19,00;

• Art e Dossier
       di  emettere mandato tramite bonifico sul c.c.b. intestato a Art e Dossier Giunti Editore s.p.a.  
            IBAN: IT 61D0760102800000012940508 - di € 48,00;

• Biblioteche oggi
di emettere mandato tramite bonifico sul c.c.b. intestato a Editrice Bibliografica

            IBAN: IT 63X0306909484100000006478 - di € 155,00;

• Corriere della Sera
            di emettere mandato  tramite bonifico sul c.c.b. intestato a RCS MEDIAGROUP SPA



            Banca: Intesa San Paolo – via Palmanova , Milano
            IBAN:  IT97B0306909537000015700117 - di  € 349,00;

• Corriere dello sport
            di emettere mandato tramite bonifico sul c.c.b. intestato a Corriere dello Sport s.r.l.
            Intesa SanPaolo spa   IBAN: IT 24 G03069 05036 100000006711 - di € 298,00;

• National Geographic
di emettere mandato  tramite bonifico sul c.c.b. intestato a  DIRECT CHANNEL SPA – 
UFFICIO ABBONAMENTI, IBAN IT36P0760101600000077003101 –  di € 39,00;

• Famiglia Cristiana
      di emettere mandato tramite bonifico sul c.c.b. intestato a Periodici San Paolo S.r.l.- 

p.zza S.Paolo 14 – 12051 Alba (CN), BANCA MONTE PASCHI SIENA AG.2 – 
MILANO. Servizio  Abbonamenti, IBAN IT66 L 01030 01602 000000900067 - € 92,90;
codice cliente 921531”

• Focus + Focus Junior
di emettere mandato tramite bonifico sul c.c.b. intestato a  DIRECT CHANNEL SPA – 
UFFICIO ABBONAMENTI,  IBAN IT36P0760101600000077003101 –  di € 62,80;

• Panorama di emettere mandato tramite bonifico sul c.c.b. intestato a  DIRECT 
CHANNEL SPA – UFFICIO ABBONAMENTI,  IBAN IT36P0760101600000077003101 
– di € 69,00;

• Quotidiano "La Sicilia" anno 2023
di emettere mandato di pagamento tramite bonifico sul c.c.b.  intestato a Domenico 
Sanfilippo Editore S.P.A.:
IBAN  IT81J0306916900100000007602 - di € 317,00;      

Di imputare la spesa di €  1.449,70 al cap. 3367 "Abbonamenti ai periodici";

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs n° 
267/2000;

Dato atto che il Capo Area Affari Legali, Cultura e Attivita di Controllo è legittimato ad emanare 
l'atto in ragione dell'incarico conferito con decreto Sindacle n° 126  del 16/12/2022;

Dato atto che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettiva, 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamenti in particolare , a seguito di indagine di 
mercato;

Ritenuto di emanare l'atto  in ottemperanza alle funzioni attribuite da combinato disposto dell'art. 
107 e 109 del TUEL;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo 
al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive l'atto;

di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 co. 7 del Decr. Lgs 267/2000;



Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e 
riscontri contabili e fiscali ai sensi e per gli effetti di cui al co. 3 dell'art. 184 del D. Lgs. n. 
267/2000.  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott.ssa Rosa Di Blasi il 07/02/2023

Il Capo Area
di blasi rosa / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


